Dum agit Senis Erasmus in aedibus Praesulis diui Andreae quem instituebat, cuius indolem saepe laudauit—et illum vera dixisse magis appareret, nisi cum patre rege latus eius claudens in praelio, quo exercitus Henrici Britanniae regis, cuius soror huic coniunx erat, 190 tum in Belgica agentis et Tornacum instigante Iulio secundo Pontifice Max. obsidentis, cum Scotis irruentibus qui Galliarum partes fouebant, concurrat, clarissimus iuuenis paulopost caesus esset—dum illic, inquam, in Etruria agit Erasmus, commeatum impetrauit vicinam Romam inuisendi. Ibi dici non potest quanto 195

plausu quantoque gaudio literatorum hominum sit exceptus, non mediocrium tantum sed et eorum qui cardinalitia dignitate prae-fulgebant; in quibus praecipuus Ioannes Medices, qui in Iulii II demortui locum suffectus Leonis decimi nomen obtinuit, et Dominicus  
 200 Grimanus Venetus, atque Aegidius Viterbiensis trium linguarum peritissimus, tres quidem egregii heroes fouendis studiis nati ac dediti, in quibus adeo non vulgariter excellabant. Vidit, vt audire memini, et Thomam illum Phaedram facundia extemporali incomparabiliter eloquentem, qui ludis et comoediis recensendis priscam  
 205 antiquitatem repraesentabat. Vidit et alios professores. Oblata est Poenitentiarum dignitas, si Romae manere vellet, via futura ad altiora conscendendi; nam emolumentum non contemnendum inde esse poterat. Sed redeundum fuit ad Archiepiscopum, cum quo postea denuo Romam adiit, quam nobilissimus adulescens videre cupiebat  
 210 prius quam in Scotiam suam rediret; nec Roma sola (quanquam dissimulato Archiepiscopi fastigio, ne cuiquam molestus esset) sed vltior illa pars Italiae Cumas vsque perlustrata ac antrum Sibyllae subintratum, quod illic ab accolis etiamnum ostenditur.

Post discessum antistitis ecclesiae diui Andreae, veterum amicorum  
 215 memoria, quos in Britannia reliquerat, in causa fuit Erasmo cur reditum in patriam et ipse maturandum duceret. Itaque per Alpes Rheticas Curiam primum, deinde Constantiam ad lacum Brigantium profectus, transito Lentiensium tractu qui sunt ad Martianae syluae initium, quod priscis Orcynium fuit, per Brisigauos Argentoratum  
 220 venit, vnde sequundo Rheno in Hollandiam vectus est. Mox amicis suis Antuerpiae et Louanii salutatis Angliam adit. Tenebatur desyderio Ioannis Coleti theologi, qui Londini Decanus erat apud diuum Paulum, Grocini, Latimeri, Linacri, quorum ante meminimus, et praecipue Thomae Mori. Vetus Mecoenas erat Guilielmus  
 225 Vuaramus, Cantuariensis archiepiscopus, totius Angliae Primas et eius regni Cancellarius, hoc est iudex summus, qui omnes episcopos eius insulae sua liberalitate vicit. Hic et pecuniam dedit et praeterea sacerdotium ecclesiae Aldingtonensis in agro Cantuariensi; quod quum religione Erasmus obstringeretur quo minus statim acciperet,  
 230 emolumentis integris potius ad pastorem pertinentibus, qui praesens diu noctuque subiectam plebem institueret, id quod nullus inficiari potest, ad cunctabundum Cantuariensis 'Quis' inquit 'te aequius ex ecclesiastico prouentu viuat, qui scriptis tuis vtilissimos ipsos ecclesiarum praefectos presbyteros instruis, doces, adiuuas vnus  
 235 omnes? nec illos tantum, sed et cunctas vbique terrarum ecclesias, quibus illi singulis singuli duntaxat praesint et prosint.' Sane plus semel Erasmus dicere memini principum esse debere officium, vt propria liberalitate studiosos iuuent; sed illos suis impensis parsuros

ad sacerdotiorum collationem confugere, ad quae accipienda sectatores  
disciplinarum cogi, vt ocium literarium tueri queant. Caeterum vt 240  
Montioium inscriptione Prouerbiorum honestauit, et Ioannem Coletum,  
nouae scholae Londini institutorem, libris Copiae duplicis, verborum  
et rerum, ad quem ludens aliquando dixit se pauperem plane factum  
emissa vtraque Copia; ita praestantissimum Meeoenatem suum  
Guilielmum Vuaramum recognitione Hieronymianarum praecipue 245  
lucubrationum immortalitati consecrare statuit.

Opus Adagiorum, Aldum aemulatus, flagitantibus studiosis Ioannes  
Frobenius typis suis non infeliciter excuderat; qua arridente  
aeditione, simul officinae diligentioris celebritate motus Erasmus,  
quum alterum Prouerbiorum exemplar cum accessione pridem 250  
Badio promissum et destinatum, adiunctis aliquot Plutarchi libellis  
recenter versis, Francisci Pircmanni consilio Basileam aberrasse  
cognouisset, et illic omnes diui Hieronymi lucubrationes sub  
Frobenianis praelis esse, ipse quoque eodem se contulit, simulans  
iter ad Urbem voti soluendi gratia. Nec fuerat vanus rumor. 255  
Pridem enim Ioannes Amerbachius absolutis Ambrosii Augustini-  
que libris totum se comparauerat ad castigationem voluminum  
Hieronymi, vndique conquisitis vetustis exemplaribus, et doctis  
viris conductis qui Graecas dictiones passim restituerent; de quorum  
numero fuit Ioannes Reuchlinus iureconsultus, qui e lexicis vacuas 260  
lacunas replere conabatur; cui successit felicior castigator Ioannes  
Cono Norimbergensis, instituti Dominicani, qui meliorem viam  
sequutus, e vestigiis antiquorum codicum ea, quae vel deerant vel  
erant deprauata, diligenter reponebat. Idque poterat homo pro-  
pmodum Graece quam Latine doctior, versatus nimirum in optimis 265  
autoribus, aliquot annis excellentissimorum in Italia professorum  
Musuri et Scipionis, quorum ante meminimus, atque Ioannis  
Cretensis minime poenitendus auditor. Et iam defuncto patre,  
Bruno et Basilius filii vna cum Ioanne Frobenio Hieronymi  
informationem aggressi erant, et in Prophetis aliquo vsque progressi. 270  
Erasmu nouo hospiti statim in aedes Frobenianas recepto placuit  
aeditionis nitor, sed inprimis incredibilis fratrum Amerbachiorum  
in castigando sedulaque diligentia. Ipse ergo siquando consulebatur,

260. Reuchlinus] in July and August  
1510. Cf. RE. 114 and 118; MHE. i. 1.

268. Cretensis] John Rhosus or Grego-  
ropoulos, a native of Crete, where he  
was a pupil of Aristobulus Apostolius,  
afterwards Abp. of Monembasia. He  
came to Italy as a copyist and settled  
at Venice. Gardthausen, *Griech. Palaeo-  
graphie*, pp. 326, 7, gives a long list of  
MSS. copied by him between 1447 and  
1500, and Morelli mentions one of

1514. He was a close friend of  
Musurus, and worked with the Cretan  
printers, Nic. Blastus and Zach.  
Kallierges, to whose edition of the  
*Etymologicon Magnum*, Venice, 8 July  
1499, he contributed verses. After-  
wards he joined Aldus and was one  
of the chief founders of the Academia.  
See Legrand (xv<sup>c</sup>), ii, where some  
letters to him are printed; and Morelli,  
*Aldi tria scripta*, pp. 50-3.

vbi iudicio opus erat propter exemplarium variationem, nusquam  
 275 deerat. Verum Epistolarum volumina sibi peculiariter vendicabat,  
 partim absoluendis scholiis, quae iam pridem coeperat, partim nouis  
 addendis et argumentis adscribendis occupatus. Hic labor non erat  
 exiguus. Accessit longe maior. Desiderabant studiosi Galliarum  
 et Germaniarum seorsim aedi Nouum Testamentum Graece, quod  
 280 cum Veteri Venetiis coniunxerant. In id olim scripserat Annota-  
 tiones, Laurentium Vallam imitatus. Eas quum reperisset inter  
 schedas suas, tumultuarie recognouit et auxit inter praelorum  
 strepitus. Nec deerant qui ipsum Nouum Testamentum elimandum  
 putarent, vulgo Christianorum, vt videtur, scriptum vel potius  
 285 versum. Et haec monentibus pro sua facilitate paruit. Hunc vero  
 laborem Leoni x Pont. Max. inscripsit, et quidem merito primarium  
 nostrae religionis instrumentum summo eiusdem praesidi. At  
 Hieronymianorum operum recognitionem Cantuariensi archiepiscopo  
 Vuaramo consecrauit, aeternum obseruantiae singularis monumentum.  
 290 Rediit tum in inferiorem Germaniam propter negocia, ac non  
 ita diu post ad nos reuersus commodum illuc recurrerat, quum  
 Maiestas tua Romani Imperii fascibus, cuius nobis ab ipsis Gothis,  
 Theodoricho illo Veronensi et caeteris, antiquitas, apud Aquas  
 Grani inauguraretur. Mox Coloniae Vbiorum adfuit sub conuentum  
 295 Vuormaciensem, in ordine eorum qui tibi sunt a consiliis spectabilis;  
 nam in horum coetum iampridem a te prudentissime erat ascitus,  
 adhuc viuente Ioanne Syluagio summique Cancellarii munus  
 obeunte. Solutis comitiis Vangionum et vrbe Tornacensi recepta,  
 quum in Hispanias ex Brabantia Maiestas tua esset regressa, Basileam  
 300 repetiit Erasmus iterum aediturus Adagiorum Chiliadas et Paraphrases  
 Paulinas atque Euangelicas absoluturus; quas dubium est maiorene  
 studiosorum applausu orbis exceperit an maiori alacritate ipse  
 scripserit. 'Hic sum' inquit 'in meo campo.' Et sic erat.  
 Inspiciebat veteres maxime interpretes, ex nostris Ambrosium,  
 305 Hieronymum, Augustinum, Hilarium, ex Graecis Chrysostomum  
 et huius imitatorem Theophylactum; ipse stilum accommodabat  
 tantum. Ex hiis vnam Maiestati tuae inscripsit, nempe primam  
 quae est in Euangelium Matthaei, et postremam germano tuo Caesari  
 Ferdinando; nam qui te iuuenem summopere veneratus est tot  
 310 regnorum haeredem, qui minus suspiceret ad fastigium Romani

280. Venetiis] Perhaps a reference to Aldus' proposal to print the Bible in Hebrew, Greek, and Latin, which was commenced in 1501, but not carried out. See Renouard, *Annales*, third edit. pp. 261 and 388-9. The Aldine Bible in Greek was not printed

till Feb. 1518; it embodies Erasmus' text of N.T. No earlier Venetian edition of the Bible in Greek is known.

293. Theodoricho] The Ostrogothic king, † 526. For his connexion with Verona see Bryce, *Holy Roman Empire*, p. 28. note c.

Imperii concordibus Principum suffragiis euectum, aulae tuae dicatus honestissimoque officio obstrictus? Iuueni adhuc Institutionem Principis Christiani parauit sanctis caeterum breuibus aphorismis comprehensam, libellum, ita me Deus amet, in quo velut in speculo destinatus summarum rerum administrationi vel ipse functiones 315 Christiano dignas addiscat, vel huic additus praeceptor intueatur qualibus doctrinae elementis puerilis regum animus, dum etiamnum tener est, imbui debeat. Siquidem hoc Erasmus semper studio habuit, nobilissimam Austrianam familiam, tot Caesarum parentem, cuius imperium vix Alpibus Iuliis Rheticisque et oceano septen- 320 trionali terminatur, omni obsequiorum genere, quae literarum sectatori conuenirent, colere. Docet hoc Panegyricus patri tuo Philippo ex Hispaniis reduci exhibitus et ab eodem perquam amanter susceptus; quod ille officium singulari munificentia censuit prosequendum, tanquam omine quodam felici primus ostendens 325 quantam olim aestimationem essent habitura huius viri scripta, ac tantum non exemplum statuens quod caeteri magnates aemularentur. Nec aliter accidit.

Etenim similem multorum regum et Pontificum Max. benignitatem expertus est Erasmus, vt tuam in primis, Imperator Auguste, vt 330 Ferdinandi nunc Caesaris germani tui, vt Henrichi Britanniae regis eius nominis octauus, a quo viuente etiamnum parente Henricho septimo literis ipsius manu scriptis salutatus est, vt Clementis VII Pontificis Max. Nec alia mente Hadrianus Pontifex fuit, si sacerdotium oblatum vel munus honorarium Erasmus accipere voluisset. 335 Quid porro Erasmo a Francisco Valesio Galliarum rege non expectandum fuit, si animum spectemus et quid in eum conferre voluerit? Vni certe literis, longe gratissimum eius aduentum fore, sua ipsius manu subscribere non est dedignatus. Paulum vero Pontificem Max. eius nominis tertium, quam virtuti et eruditioni 340 Erasmicae iudicio et animo, tam etiam effectu ad quamlibet opportunitatem fauere fuisse paratum, inde apparet quod praeterquam de Erasmo in collegium Cardinalium cooptando actum fuerat, ipse eidem praeposituram Dauentriensem Traiectensis diocesis, quae sexcentorum aureorum redditum tribuere dicitur, vltro obtulerit— 345 obtulerit autem? imo contulerit; literas non solum Apostolicas super ea, ne expeditionis taedio atque impensa beneficium comminueretur,

333. literis] Ep. 206.

338. literis] the MS. is in the Univ. Library at Basle. See Vischer, *Erasmiana*, p. 31.

340. virtuti. . . ] Quoted, as also ll. 349-52, from the Papal Briefs which are now in the Univ. Library at Basle. See Vischer, *Erasmiana*, pp. 34-5.

343. Cardinalium] Cf. a letter from Peter Tomicki, Bp. of Cracow, to Erasmus, 25 Oct. 1535. There is a copy in the Univ. Library at Basle. It has been printed from a MS. at Cracow by Dr. v. Miaskowski (*Jahrb. f. philos. u. spekul. Theologie*, Paderborn, 1901, 15. p. 342).

promittens, sed et illustrissimam Vngariae reginam Mariam sororem tuam, Flandriae tuo assensu praesidentem, vt pro sua erga Romanam  
 350 sedem filiali obseruantia et regia in viros benemeritos benignitate, dictae praepositurae (vt appellant) possessionem vacuam ab intrusis pro Erasmo conseruari curaret, literis bene amantibus interpellans: quas tamen Erasmus, *αὐτάρκης* quod sacerdotium recusare instituisset, penes se reseruauit, satis viatici sibi paulopost morituro superesse  
 355 dicens. Principum sane et episcoporum in Erasmus munificorum catalogum texere perlongum sit.

Nec solum a principibus honoratus est Erasmus, sed etiam a ciuitatibus Germaniae; si qua transiret et magistratus rescissent, vino donatus, qui honor magnatibus et ciuitatum legatis more gentis  
 360 impenditur. Id me praesente contigit Basileae, Constantiae ad lacum Brigantinum Barptolomaeo Plaurero iureconsulto et consule ad conuiuium sua sponte venire dignato, Schefhusiae ab Abbate et magistratu, Friburgi Brisigauorum, in Monte Brisiaco, Selestadii, Argentorati et aliis item locis. Nam notum erat non paucis eum  
 365 tuae Maiestati esse a consiliis. Equidem ob excellentiam doctrinae, quam aeditis indies libris testatiorem cunctis faciebat, dignus alioqui censebatur, quem omnes missis muneribus nihil tale ambientem certatim ornare et quouis honoris genere reuerenter cuperent afficere. Quod si vulgo videmus eos nullis non militaris  
 370 gloriae titulis insigniri qui, si quando opus fuerit et incidat necessitas, defendere patriam vitae suae periculo sunt parati; quanto iustius honoratur, qui non breue aliquod tempus sed omnem aetatem in literis pro publica vtilitate vltro absumpsit exercens ingenium, genium suum defraudans? Potuisset esse magnus et indies fieri  
 375 maior apud tuam Maiestatem. An non ad summum autoritatis ecclesiasticae fastigium praeceptor olim ille tuus Adrianus Traiectensis euectus est? Potuisset in splendore viuere apud quosuis reges; quis enim summorum principum eum non ambiit? Potuisset in ocio, in voluptatibus versari; sed praetulit communem studiorum  
 380 vtilitatem vniuersis honoribus et huius vitae crassis deliciis.

Verisimile est praeter alias causas felicem quoque succrescentium studiorum successum hominem haud parum inflammasse ad quiduis perferendum. In Germania Galliaque mire frigeabant literae; vix vnus et alter Latine sciebat, Graece nullus. Et ecce statim, vt  
 385 aeditae sunt Adagiorum Chiliades et libri de vtraque Copia, velut in nebulis coorto sole, emergere linguarum peritia coepit. Prodiabant alii atque alii libelli ad hanc rem conducibiles, Theodori Grammaticae Institutiones Latine versae, multorumque autorum

361. Plaurero] a kinsman and supporter of the famous Constance re-

formers, Ambrose and Thos. Blaurer. 374. genium] Ter. Ph. 44.

in vtraque lingua monumenta Graece citra praeceptoris operam  
discere volentibus admodum accommoda. Nam hac ratione etiam 390  
Hermolaus Barbarus, immortale decus Venetiarum, olim profecisse  
fertur priuato studio, collatis doctissimi Gazae versionibus. Iamque  
quasi signo dato literarum causam in hiis prouinciis optimus quisque  
promouebat. Sed omnium maximum subsidium attulit trilingue  
collegium illud in academia Louaniensi institutum suadente Erasmo. 395  
Magnas opes moriens reliquerat Ariensis praepositus Hieronymus  
Buslidius, Francisci Vesontini quondam archiepiscopi in Hispania  
peregre extincti frater; quas quum ille studiosorum vsibus destinasset,  
Erasmus testamentariis autor fuit vt Athenaeum Louanii constitue-  
rent, in quo stipendiis ordinatis tres linguae publice docerentur; 400  
e quo, tanquam ex equo Troiano, innumeri cognitione linguarum  
instructi prodire hactenus, et fauentibus superis deinceps sunt  
prodituri, quo vniuersa ditio tua, Caesar inuictissime, nihil habet  
praelarius. Ea res Franciscum quoque Galliarum regem mouit  
vt ad similis collegii Lutetiae Parisiorum institutionem animum 405  
adiiceret, Erasmus per literas euocando, cuius consilio omnia  
disponerentur. Et iam regium diploma acceperat ad itineris  
securitatem, sed interuenere causae quae profectionem impedirent.  
Instituti tamen et illic professores. Itaque in confesso est literarum  
in his prouinciis incrementa potissimum Erasmo deberi. Quem 410  
enim ille lapidem non mouit (quod aiunt) vt studia procederent?  
Quanto candore tradidit omnia, ab omnibus intelligi volens; quum  
multi res obscuras multo obscurius explicent? Aediturus Prouerbiorum  
opus, a quibusdam doctis audire coactus est, 'Erasme, tu euulgas  
mysteria nostra.' Sed cupiebat is omnibus ea aperta esse quo per- 415  
fectam eruditionem consequerentur. Hoc candore destituebatur ille,  
qui Venetiis olim Aldo Manutio commentarios Graecos in Euripidem  
et Sophoclem aedere paranti dixit, 'Caue, caue hoc facias, ne barbari  
istis adiuti domi maneant et pauciores in Italiam ventitent.' Iam  
nihil tam humile fuit quo tantus vir studiosorum gratia se non 420  
demitteret. Etiam ipsum Catonis carmen iuxta titulum emendare  
et interpretari dignatus est, vt nec in magnis nec in minutis eius  
opera desideraretur. Adeo vix proferri queat qui vnus studiis  
communibus plus profuerit.

Habet quidem Gallia Budaem principem literarum, quem libenter 425  
opponat; qui quum abstrusissimam rei nummariae, quae apud  
veteres fuit, materiam primus doctissime copiosissimeque explicuit,  
tum priscas loquendi formulas iureconsultorum elegantissime  
edisserit, maxima (quod negari non potest) nationis suae gloria  
aeditis in Pandectas annotationibus: denique commentarios linguae 430  
Graecae conscripsit, quibus nihil vtilius Graecitatis studioso con-

tingere potest. Sed noster in theologicis plus operae posuit. Quam studiorum partem paulo liberius tractavit, quod videret (vt ipsius vtar verbis ad amicum quendam scribentis) plus satis tribui theologiae argutatrici, veterem prorsus aboleri; sicque theologos argutiis Scoticis incumbere, vt non attingant fontes diuinae sapientiae. Ad haec, disciplinam ecclesiasticam longe prolapsam esse a synceritate Evangelica, populum Christianum multis modis grauatum esse, conscientias hominum variis tricis illaqueatas. Atque hanc ob rem alicubi quorundam arrogantiam, ambitionem, auaritiam superstitionemque liberiori stilo subtaxat, nemini hic adulatus quamlibet potenti, quod tamen hodie nimium multi faciunt. Nec alia res plus officit principibus, maxime ecclesiasticis, dum laudamus quod faciunt, non quid facere debeant commonstrantes. In hac ille parte nusquam cessat. Quanquam eum saepe dictitare memini dum adiuueret, si praescisset tale seculum exorbiturum quale hoc nostrum est, se multa non fuisse scripturum aut isto modo non scripturum. Sed, Deo gratia, videmus istarum admonitionum aliquem fructum. Theologorum manus pro Halesio, pro Holcoto, Cyprianum, Augustinum, Ambrosium et Hieronymum suis horis versant. Studium theologicum diffusum Petrus Langobardus in methodum redigere conatus est, collectis Sententiarum libris; sic enim appellant. Sed in commentariis recentiorum modus desideratur. Similem rem apud Graecos tentavit Damascenus. Ex veteribus licet cognoscere nascentis ecclesiae exordia simplicissima, quae paulatim ad hanc maiestatem increuerunt. Absque quorum lectione citra iudicium de rebus disseret qui in neotericis tantum versatus est, amussis iuxta prouerbium alba ad sacrorum expansionem. Quare veterum cognitio scriptorum futuro theologo perquam necessaria; ad quam tantopere studiosos cohortatus est Erasmus, emendatis illorum lucubrationibus et ad exemplaria vetusta collatis.

Extant libri nec est opus nominatim recensere. Addidit plerisque locis censuras, quas ceu singularem dotem ac euidentis argumentum

434. verbis] Lond. xvii. 26; LB. 606.

449. Halesio] Alexander of Hales in Gloucestershire († 1245), 'Doctor irrefragabilis,' an English churchman who lectured on theology at Paris. In 1222 he joined the Franciscans, who through his efforts became a teaching body. His immense *Summa Theologiae*, first printed at Nuremberg, Ant. Kobberger, 1481-2, is an attempt to combine the Christian faith with Aristotelian metaphysics. See DNB.

Holcoto] Robt. of Holcot in Northamptonshire († 1349), an English Dominican who attained great fame

in Europe by his writings and lectures on the Bible. See R. L. Poole in DNB.

451. Langobardus] Peter the Lombard (c. 1100-1160), theological teacher in Paris University, and afterwards Bp. of that see. His chief work, the *Sententiae*, drawn largely from the Fathers, became a common textbook of theology. It was first printed at Strasburg, c. 1471. See NBG. xl. 189.

454. Damascenus] John of Damascus († c. 756), a leading theologian of the Greek church, who combined into one system the works of his predecessors. See NBG. xxvi. 438.

praesentissimi perspicacissimique ingenii magis admiror quam quiduis aliud. Nullum enim arbitrari fuisse multis iam seculis qui iudicio 465 plus valuerit, id quod consummatae eruditioni postremo omnium contingere solet. Quibusdam visus est non satis esse Ciceronianus, ad structuram et verba Tullianae dictionis omnia seuere exigentibus. Sed ipse stilum apertum, extemporalem, purum, facilem, et argutum semper amavit; vocabulis quibusdam vti coactus est Christianae 470 religionis materiae quam tractabat seruiantibus. Neque enim probabat eorum superstitionem, qui verius inanes modulos quosdam antiquitatis referunt quam sententias densas et praestantes. Sane fatemur seculum Ciceronis fuisse purissimum et imitatione dignum, ac proinde magnam felicitatem si quis sinceram illius temporis, quo 475 lingua Latina maxime floruit, phrasim assequatur. Et quibusdam rem belle procedere cernimus, nec invidemus. At proferant nobis in medium tot tamque vtilia scripta, tam sancta, tam cordata, quot ab Erasmo Christianus orbis accepit, et cum illis sentiemus ac Ciceronios etiam a pietate sanctimoniaque praedicabimus. 480

Horum librorum magnam partem Basileae in aedibus Frobenianis in monte diui Petri sitis, partem etiam Friburgi Brisigaurorum elucubrauit. Ad hoc enim oppidum, in ditione fratris tui regis Ferdinandi positum, monitu Bernardi a Gles cardinalis Tridentini cum sarcinulis suis migrare coactus est, verentis ne quid illi accideret Basileae 485 mutato sacrorum cultu; quae tamen res longe placidius transacta est magistratuum prudentia quam multi diuinabant, nemine ex vniuerso numero sacerdotum per contumeliam attacto. Friburgi primum in aedibus illis magnificis habitauit, quas auus tuus diuus Maximilianus pro senectutis suae nido per Iacobum Villingerum suae Maiestatis 490 a thesauris parari quondam sibi iusserat. Deinde propriam domum emit. At quum ab illustrissima sorore tua Maria Hungariae regina, quam tu ab obitu amitae tuae Margaretae prouinciis inferioris Germaniae gubernandis praefecisti, in Brabantiam reuocaretur, et Ecclesiasten suum prius esset aediturus, vt praesens adesset dum excuditur 495 in officina, ac operi colophonem (quod aiunt) adderet (nam nescio quid ad calcem restabat adtexendum); simul vt coeli mutatione reliquias morbi pertinaciores discuteret, vendita domo Basileam cum vniuersa supellectile sua, quae libris maximam partem constabat, post septimum annum reuersus est, ad Hieronymum Frobenium 500 amicum veterem hospes gratissimus diuertens, hoc consilio vt recuperata bona valetudine et absolutis iis quae habebat in manibus nauigio per Rhenum in inferiorem Germaniam descenderet. Interim articularis morbus, qui aliquandiu conquieuerat, rursus hominem corripit et miseris modis vexat, vt se loco mouere nequiret, frustra 505 caelo mutato. Hic remittentibus cruciatibus ex bipede primum qua-

drupes deinde tripes factus est, scipionum auxilio se sustentans et  
 sensim prorepens. Quumque schedas epistolarum, quas annis super-  
 ioribus a diuersis amicis acceperat, sigillatim euolueret, nouae nescio  
 510 cuius aeditionis gratia, ac plurimae eorum qui a rebus humanis  
 excesserant in manus venirent, subinde aiebat, 'Et hic mortuus est';  
 ac tandem, 'Nec ego diutius viuere cupio, si Christo Domino placeat.'  
 Sic languentem et viribus destitutum dysenteria, malum exitiale,  
 ferme mensem integrum vexauit ac paulatim exhaustum in summa  
 515 aequanimitate et tolerantia tandem extinxit, Christi misericordiam  
 extremis saepe repetitis vocibus implorantem. Qui Christi doctrinam  
 viuens tam syncere tractauit, mortuus indubie mercedem ab illo  
 summo Agonotheta amplam accepit.

Testamentum Maiestatis etiam tuae fretus autoritate condiderat,  
 520 quo pauperum inopiae relictis a morte facultatibus suis trifariam con-  
 sultum voluit, inualidis senioque confectis, virginibus elocandis,  
 quibus dos deesset mariti conciliatrix, et studiosis fouendis. Id  
 Bonifacius Amerbachius, iuris professor, haeres nuncupatus, redemptis  
 annuis stipendiis relictibusue bona fide cum sociis iuxta testatoris  
 525 mentem exequutus est, et quae fieri ille voluit cuncta adamussim  
 accurauit. Is ipse memoriam in aede sacra cathedrali Basiliensi  
 patrono optimo in columnari structura, cui saxum tumulum operiens  
 Termino sculptili insigne adiacet, affigendam locauit in marmore  
 Rhetico. Statura nouit Maiestas tua fuisse eum, vt ipse de Moro  
 530 quadam epistola scribit, infra proceritatem supra tamen prorsus  
 notabilem humilitatem. Corpusculo satis compacto et eleganti, sed  
 quod esset tenerrimae complexionis, et minimarum etiam rerum  
 mutatione, puta vini, cibi coeliue, facile offenderetur, in senio crebris  
 quoque calculi doloribus obnoxium; vt de pituita nihil dicam, alioqui  
 535 perpetuo communique studiosorum omnium malo. Cute corporis et  
 faciei candida, capillitio in iuuenta sufflauo, oculis caesiis, vultu  
 festiuo, voce exili, lingua pulchre explicita, cultu honesto et graui,  
 qui Caesareum consiliarium, theologum et sacerdotem deceret. Fuit  
 in retinenda amicitia constantissimus, nullis vnquam inscriptionibus  
 540 quacunque de causa mutatis. Memoria felicissima; nam puer totum  
 Terentium et Horatium memoriter complexus est. In egenos liberalis,  
 quos, vt alibi, sic a sacro domum rediens per famulum nunquam non  
 munerari solet; maxime vero in bonae spei et indolis adolescentes  
 studiosos, si qui ad se viatico destituti venissent, largus, benignus et  
 545 munificus. In conuictu comis et suavis citra omne supercilium,  
 vbique certe *ἐράσμιος*, hoc est amabilis; quod ille nomen a se dolebat